

---

## RAPPORT DE GESTION 2018/2019

(Présenté à l'AG du 28.11.2019)

Mesdames, Messieurs,

Nous avons l'honneur de vous soumettre par la présente, notre rapport de gestion du Conseil d'Administration au cours de l'exercice social qui a débuté le 01.07.2018 et qui s'est clôturé au 30.06.2019.

### § 1. Evolution des affaires

#### 1.1. EVOLUTION DU RESULTAT

L'exercice 2018/2019 s'est clôturé avec un résultat négatif de **375.346,27 €** à comparer au bénéficiaire de 470.394,23 € de l'exercice précédent. Ce résultat négatif résulte essentiellement de la réduction de valeur des actions RT détenues par Sopabe-T pour un montant de 900.000,00 €. L'estimation de la valeur de l'action RT a en effet été estimée à la baisse (de 6,76 € à 6,01 €), suite à la perte réalisée par la RT à la suite de la cession de Saint-Louis-Sucre à Südzucker au cours de son exercice clôturé au 28.02.2019.

Comme l'an dernier, la principale source de revenus est l'attribution d'un dividende de **0,45 € par action RT** détenue par Sopabe-T, soit un montant de 540.000,00 €.

#### 1.2. AFFECTATION DU RESULTAT (-375.346,27 €)

Le CA propose d'absorber la perte de **375.346,27 €** de la façon suivante :

- prélever sur les réserves indisponibles un montant de **82.812,50 €** ;
- prélever sur les réserves disponibles un montant de **76.106,35 €** ;
- prélever sur la réserve complémentaire à la légale un montant de **216.427,42 €** ;

Le CA propose également de prélever sur la réserve complémentaire à la légale un montant de **232.655,20 €** et de l'affecter à la rémunération du capital ce qui permettra d'attribuer un dividende brut de **0,20 € par part T** (0,33 € l'an dernier), pour rémunérer les 1.163.276 parts sociales T qui ont droit à un dividende pour l'année 2018 et qui sont celles figurant sur le fichier arrêté au 31 décembre 2018 (en correspondance avec le fichier définitif des contrats de base de 2018).

Au total, un prélèvement sur réserves proposé par le conseil d'administration s'élève à 608.001,47 €.

#### 1.3. COMPTES DE L'EXERCICE

Notre Conseil d'Administration propose d'arrêter les comptes dans la forme suivante :

<i>Bilan (après répartition)</i>	
----------------------------------	--

<b>ACTIF</b>	<b>49.356.622,52</b>
<u>ACTIFS IMMOBILISES</u>	<u>9.140.504,08</u>
Parts sociales RT (1e tranche) :9.890.951,64-1.783.265,00 – 900.000,00	7.207.686,64
Actions Südzucker	1.932.817,44

<b>ACTIFS CIRCULANTS</b>	<b>40.216.118,44</b>
Créances à un an au plus (émoluments RT 2019/TVA comprise)	51.952,33
Créances à un an au plus (récupér. précepte mobilier ex.2016/17, 2017/18 et 2018/19)	534.380,60
Créances diverses (récupér. précepte mobilier étranger divid. CropEnergies & Südzucker)	1.851,00
Créances diverses (1 planteur)	196,78
Placements de trésorerie	21.738.015,58
Valeurs disponibles	17.883.073,93
Intérêts comptes et placements bancaires à recevoir	6.648,22

**PASSIF** **49.356.622,52**

**FONDS PROPRES** **29.930.925,39**

<b>Capital:</b> parts A (coopérateurs A), parts B (coopérateurs B) et parts T (1 <sup>e</sup> tranche)	<b>23.616.998,50</b>
Primes d'émission: (parts T; 1 <sup>e</sup> tranche de participation)	2.609.933,38
Réserves:	3.703.983,51
Réserve légale	2.361.699,85 <sup>1</sup> (apport en 2018/19 : 1.587.538,79 €)
Rés.compl. à la légale	1.342.293,66 <sup>2</sup> (prélèvement 2018/19: 2.036.558,83 €)
Réserves disponibles	0,00 <sup>3</sup> (prélèvement 2018/19 : 76.106,35 €)
Réserves indisponibles	0,00 <sup>4</sup> (prélèvement 2018/19 : 82.812,50 €)

1. *La réserve légale est constituée par prélèvement annuel sur les bénéfices nets (maximum 50 %) aussi longtemps qu'elle n'atteint pas 10 % du capital social (statuts, art.47). Au cours de l'exercice 2018/19, le capital social est passé de 717.000,40 € à 23.619.998,50 € suite à la conversion de la totalité des obligations de la 2e tranche et de la moitié des obligations de la 3<sup>e</sup> tranche en 1.965.863 nouvelles parts T et à la réduction de la prime d'émission de 2,04 à 0,82 € (cf PV CA 25.02.2019)]. Le montant de 1.587.538,79 € a été prélevé sur la réserve complémentaire à la légale et transféré à la réserve légale pour que celle-ci atteigne 10 % du capital conformément aux statuts.*

2. *La réserve complémentaire à la légale est constituée par prélèvement annuel non obligatoire sur les bénéfices nets (maximum 50 %) en vue d'apurer des pertes éventuelles comptabilisées résultant d'une réduction de valeur sur les titres détenus par la société (statuts, art.48). Au cours de l'exercice 2018/19, la réserve complémentaire à la légale a été réduite de 2.036.621,41 € :*  
- pour permettre à la réserve légale d'atteindre 10 % du capital (-1.587.538,79 €; cf point 1 supra);  
- pour contribuer à absorber la perte de l'exercice 2018/19 (-216.427,42 €);  
- pour distribuer un dividende aux détenteurs de parts T de la Sopabe-T (-232.655,20 €).

3. *Les réserves disponibles ont été constituées par prélèvement sur le bénéfice net de la société au terme des exercices suivants :*  
1995 : prélèvement de 1.024,00 € ;  
1997 : prélèvement de 1.160,00 € ;  
2003 : prélèvement de 250.433,00 € en prévision du départ des planteurs de l'usine RT de Veurne (membres de Sopabe-T) vers Iscal Sugar (Sopabe) ;  
2004 : 150.516,90 € sont déduits des réserves disponibles et transférés vers Sopabe comme réserves des planteurs de Veurne ayant souscrit à Sopabe ;  
2007 : 33.586,43 € sont déduits des réserves disponibles et affectés pour 50 % au paiement du dividende des parts T et pour 50 % à la réserve complémentaire à la légale ;  
2008 : prélèvement de 7.592,03 €, portant le montant total des réserves disponibles à 76.106,35 €. Au cours de l'exercice 2018/19, la totalité des réserves disponibles a été utilisée pour contribuer à absorber la perte de l'exercice 2018/19 (-76.106,35 €).

4. *Les réserves indisponibles ont été constituées par la reprise de réduction de valeur sur les actions CropEnergies comptabilisées au cours de l'exercice 2017/18. Elles sont destinées à se prémunir contre une baisse éventuelle ultérieure de la valeur de l'action CropEnergies. Il n'y est prélevé qu'en raison de la cession de 50 % de la participation en 2017/18. Au cours de l'exercice 2018/19, la totalité des réserves indisponibles a été utilisée pour contribuer à absorber la perte de l'exercice 2018/19 (- 82.812,50 €).*

<u>DETTES</u>	19.425.697,13
<u>Dettes à plus d'un an</u>	19.159.860,80
Emprunt obligations 3 <sup>e</sup> tranche (éch.31.1.2021) <sup>5</sup>	7.352.713,60
Emprunt obligations 4 <sup>e</sup> tranche (éch.31.1.2021) <sup>5</sup>	11.807.147,20
<u>Dettes à un an au plus</u>	253.516,24
Factures à payer	7.332,10
Dettes fiscales à payer (TVA,...)	9.593,27
Dividendes parts T à payer au 30/11/2019	236.590,87
<u>Comptes de régularisation</u>	12.320,09
Intérêts dus à payer (obligations planteurs 01-6/2019) <sup>6</sup>	12.320,09

### Compte de résultats

<u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u>	<b>418.661,70</b>
<u>PRODUIT D'EXPLOITATION</u>	595.977,36
Revenus participation : dividendes reçus de RT	540.000,00
Emoluments administrateur CA RT HTVA	42.935,81
Produits transactions sur titres Sopabe-T (achat/remboursement)	11.975,11
Récupération précompte étranger dividende CropEnergies 2016	1.066,44
<u>COÛT D'EXPLOITATION</u>	177.315,66
Charges participation (intérêts oblig. SOPABE-T)	32.212,71
Frais de fonctionnement (loyer, salaires, réunions, ...) <sup>7</sup>	144.134,95
Autres charges (taxes,...)	968,00
<u>RESULTAT FINANCIER</u>	<b>-789.094,43</b>
Produits financiers	44.956,47
Charges financières	7.385,94
Produits exceptionnels (reprise moins-value actions Südzucker)	73.335,04
Charges exceptionnelles (réduction valeur actions RT/vente Saint-Louis-Sucre)	900.000,00
<u>PERTE DE L'EXERCICE</u>	<b>-370.432,73</b>
Impôts (Précpte.mob.allemand s/dividendes CropEnergies & Südzucker)	4.913,54
<b>PERTE DE L'EXERCICE 2018/19</b>	<b>-375.346,27</b>

5. *Au 31 janvier 2019, les Cercles d'obligataires ont voté la conversion de la totalité des obligations de la 2<sup>e</sup> tranche et de la moitié des obligations de la 3<sup>e</sup> tranche en actions Südzucker ainsi que la prolongation de l'échéance de la moitié des obligations de la 3<sup>e</sup> tranche et de la totalité des obligations de la 4<sup>e</sup> tranche au 31.1.2021.*

6. *Le taux d'intérêt à payer pour les obligations en 2019 est de 0,11% ce qui correspond au taux d'intérêt minimum légal (0,10%) auquel s'ajoute une prime de fidélité de 0,01%, comme l'an dernier*

7. *Les contributions aux postes frais de bureau, loyer, charges locatives et salaires représentent près de 80 % des frais de fonctionnement de la société et sont remboursées à CBB asbl ;*

*Le poste réunions reprend les frais de locations de salle, ... ainsi que les indemnités versées pour la présence aux réunions organisées par SOPABE-T. Ces indemnités sont fixées comme suit :*

*-Réunions du Conseil d'administration de la Sopabe-T (administrateurs), réunions du Comité consultatif de la RT (membres) et contrôleurs aux comptes : pour les frais de déplacement, barème de l'Etat soit 0,3460 €/km du 1/7/2018 au 30/6/2019; jeton de présence, 50 € de présence (montant brut).*

*-Assemblée générale (administrateurs, délégués des associés B, représentants des associés A) : pour les frais de déplacement, barème de l'Etat, soit 0,3460 €/km (covoiturage possible, normalement 1 réunion par an).*

#### 1.4. EVOLUTION DU CAPITAL

Le capital est formé de trois sortes de parts:

- parts A (capital fixe et variable; valeur nominale = 12 €);
- parts B (capital variable; valeur nominale = 12 €);
- parts T (capital variable).

##### Parts A détenues par les associés A

Le nombre de parts A est resté identique: 30.000 parts A, dont 10.000 parts A en capital fixe et 20.000 parts A en capital variable. Les 30.000 parts sociales A d'une valeur de 12 € se répartissent comme suit : asbl CBB-PB (12.000 parts A), asbl CBB (3.000), vzw Coco Vlaanderen (3.000), asbl ABW (3.000), asbl Fédé RT (6.353) et vzw Verbond Vlaamse Suikerbietplanters Tiense (2.647).

##### Diminution du nombre de parts B

Le nombre de parts B s'est réduit de 157 unités entre le début de l'exercice (4.480) et la clôture de l'exercice au 30.06.2019 (4.423). Le nombre de coopérateurs a été réduit de 88 unités (107 départs contre 19 admissions) et 69 parts B excédentaires ont été remboursées aux coopérateurs détenant plus d'une part B (1 seule part B suffit par coopérateur).

##### Augmentation du nombre de parts T

Le nombre de parts T souscrites a augmenté de 1.949.433 unités passant de 1.177.942 en début d'exercice à 3.127.375 à la clôture au 30.06.2019 ; 1.965.863 nouvelles parts T ont été ajoutées suite à la conversion de la totalité des obligations de la 2<sup>e</sup> tranche et de la moitié des obligations de la 3<sup>e</sup> tranche tandis que 16.430 parts T ont été remboursées (16.192 parts T remboursées à la demande de coopérateurs ayant cessé ou réduit leurs droits de livraison sans cession à un autre coopérateur et 238 parts T remboursées à des planteurs sortants après un transfert de droits).

La situation du capital social au 30 juin 2019 est la suivante:

- parts A	: capital fixe	: 10.000 parts x 12 €	=	120.000,00 €
	: capital variable	: 20.000 parts x 12 €	=	240.000,00 €
- parts B	: capital variable	: 4.323 parts x 12 €	=	51.876,00 €
- parts T	: capital variable	: 3.127.375 parts x 7,42 €	=	<u>23.205.122,50 €</u>
				23.205.122,50 €

Quant au total des primes d'émission des parts T, il s'élève au 30 juin 2019 à 2.609.933,38 €. Ce montant comprend les primes d'émission des parts T au 30/6/2019 (3.127.375 X 0,82 € = 2.564.447,50 €) auxquelles s'ajoutent les primes d'émissions non remboursées lorsque les planteurs demandent le remboursement total ou partiel de leurs parts T à Sopabe-T sans cession de leur contrat de base et de la participation correspondante à un autre coopérateur. Ces remboursements ont concerné 2.168 parts T en décembre 2016, 3.937 parts T en décembre 2017 et 16.192 parts T en décembre 2018 soit un montant en primes d'émission non remboursées de 45.485,88 € [(2.168+3.937+16.192) X 2,04 €].

A l'avenir, les demandes de remboursement qui émanent de planteurs qui veulent cesser ou réduire leurs livraisons de betteraves à la RT risquent d'augmenter fortement (cf § 1.5 et 1.6). Un remboursement de près de 86.000 parts T est prévu pour décembre 2019 (exercice 2019/20).

#### 1.5. RISQUES ET INCERTITUDES – CIRCONSTANCES SUSCEPTIBLES D'AVOIR UNE INFLUENCE NOTABLE

Sopabe-T n'exerce pas d'activité industrielle. La situation financière de Sopabe-T dépend étroitement de l'évolution de l'activité industrielle du groupe sucrier Südzucker et de sa filiale belge Raffinerie Tirlemontoise (RT) puisque 20% de ses actifs sont investis en actions RT et en actions Südzucker et que les principales ressources financières de la société sont les dividendes des actions RT ou Südzucker. Par leur activité, la RT comme Südzucker, sont exposées à des risques spécifiques à l'industrie sucrière qui, en cas de survenance, pourraient affecter la situation financière de Sopabe-T.

La position importante de RT au sein du groupe SZ et la possibilité de restructuration au sein de celui-ci peuvent indirectement être aussi des facteurs de risque pour Sopabe-T.

Ces principaux facteurs de risque sont l'exposition directe du secteur sucre aux fluctuations du marché mondial depuis la fin des quotas ainsi que le résultat des nombreuses négociations commerciales menées par l'UE (OMC, MERCOSUR et bien d'autres initiatives commerciales bilatérales), sans parler des campagnes anti-sucre menées à travers le monde.

La chute des prix du sucre et de la betterave, l'interdiction de divers produits de protection phytosanitaires (néonicotinoïdes, ...) pèsent sur la rentabilité de la culture betteravière. Un revenu insuffisant de la betterave risque d'entraîner la démission de nombreux coopérateurs et par conséquent, une réduction du capital (remboursement de parts B et T).

Au niveau de Sopabe-T, les risques mis en évidence sont couverts par la constitution d'une réserve complémentaire à la légale pour tenir compte de sa forte sensibilité à une éventuelle réduction de valeur de ses actifs et de son capital.

Hormis les actions CropEnergies, Südzucker et RT, les actifs détenus par Sopabe-T sont placés sans risques (comptes à termes ou bons de caisse) et diversifiés auprès des principales institutions bancaires belges.

## 1.6. EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DURANT L'EXERCICE ECOULE

Aucun événement important de nature à modifier la situation de la société n'est survenu au cours de l'exercice 2018/19.

### § 2. Evénements importants survenus après la clôture de l'exercice

Aucun événement important de nature à modifier la situation de la société n'est survenu depuis la clôture de l'exercice 2018/19 et jusqu'à la date de rédaction du présent rapport de gestion.

### § 3. Prévisions budgétaires pour l'exercice 2019/20

Le budget est établi sur base des données et des *hypothèses* suivantes:

- On considère que les dividendes reçus pour les actions RT (1<sup>e</sup> tranche) seront identiques à ceux reçus en 2018/19 soit 540.000 € (1.200.000 actions RT ; 0,45 € garanti par action RT).
- On considère que les dividendes reçus pour les actions Südzucker s'élèveront à 125.000 € si 580.000 actions Südzucker supplémentaires sont acquises au cours de l'exercice 2019/20; (740.000 actions Südzucker ; dividende de 0,20 € par action Südzucker ; précepte étranger non récupérable (15% brut).
- Pour les autres postes : frais de fonctionnement, intérêts des comptes bancaires et placements, nous prévoyons, pour l'exercice social 2019/20, le budget suivant:

<u>Résultat d'exploitation</u>	519.000
Dividendes actions RT (id.2018/19)	540.000
Dividendes actions Südzucker	125.000
Emoluments CA RT (id 2018/19)	43.000
Produits TFT obligations/parts T (id 2018/19)	12.000
Services et bien divers, rémunérations (id.2018/19 + index + frais avocat)	-200.000
Divers (taxes, ...) (id.2018/19)	-1.000
<u>Résultat financier</u>	- 99.000
Intérêts placements et dividendes CropEnergies (id.2018/19)	30.000
Intérêt payés aux planteurs	-9.000
Frais bancaires liés à l'achat d'actions Südzucker (taxe boursière,...0,7%)	-60.000

**BENEFICE PREVISIONNEL DE L'EXERCICE 2019/2020** **420.000**

*Ce qui permettrait de distribuer un dividende de 0,14 € par part T sans mise en réserve (1,7 % brut)*

#### **§ 4. Informations complémentaires (cf. art. 96 du Code des sociétés)**

Tous ces postes sont énumérés dans le rapport conformément à l'article 96 du Code des sociétés :

- recherche et développement : sans objet ;
- succursale : sans objet ;
- perspectives de continuité : cf § 1;
- conflits d'intérêts : sans objet ;
- augmentation de capital : les mouvements du capital en parts T respectent les règles internes et sont effectués en relation avec les transferts de quota ;
- risques financiers et utilisation des instruments financiers : il n'y a pas d'utilisation de produits dérivés. Les seuls actifs financiers sont des dépôts bancaires à terme fixe, des comptes courants et des participations dans le secteur économique conformément à son objet social. La coopérative a placé sa trésorerie dans des produits à capital garanti à court terme et à moyen terme sans risque de liquidité. Le Conseil d'Administration a pris toutes les mesures pour suivre régulièrement les dites participations. Le suivi est exposé dans le corps du rapport.

#### **§ 5. Valeur des actions RT, Südzucker et des parts A, B et T**

##### **a) Valeur des actions RT inscrites à l'actif du Bilan**

En 1997, la Sopabe-T a acquis 1.200.000 actions RT au prix de 8,24246 € par action RT pour un montant total de 9.890.951,64 €. Lors d'une AGE RT (25.02.2008), il a été décidé de rembourser une partie de la prime d'émission des actions RT. Le montant de 1.783.265,00 € a été remboursé à Sopabe-T. Dès lors, le montant pour les actions RT figurant à l'actif du bilan s'élève à 8.107.686,64 € (9.890.951,64 – 1.783.265,00), ce qui correspond à une valeur de 6,7564 € par action RT.

En 2019, la RT a cédé sa filiale Saint-Louis-Sucre (SLS) à sa maison-mère Südzucker . Il en résulte une baisse des actifs de la RT qui se traduit par une réduction de valeur des actions RT. Le Conseil estime la réduction de valeur des actions RT inscrites à l'actif de la Sopabe-T à 900.000,00 €, ce qui correspond à une valeur de 6,0064 € par action RT [(8.107.686,64 – 900.000,00)/1.200.000].

##### **b) Valeur des actions Südzucker inscrites à l'actif du bilan**

En janvier 2019, les Cercles d'Obligataires ont approuvé la conversion au 31.01.2019 des obligations de la 2e tranche de participation (9,8M€) et de la moitié des obligations de la 3e tranche (7,25M€) en parts sociales de catégorie T de la Sopabe-T en vue d'acquérir des actions Südzucker pour un montant équivalent sur la période 2019-2020.

Entre février et juin 2019, 141.277 actions Südzucker ont été acquises. Elles s'ajoutent aux 18.800 actions Südzucker déjà acquises précédemment. Au 30.6.2019, la valeur des actions Südzucker inscrites à l'actif du bilan s'élève à 1.932.817,44 € pour un total de 160.077 actions, soit une valeur moyenne de 12,07 € par action Südzucker. Cette valeur étant inférieure au cours moyen annuel de l'action Südzucker entre le début et la clôture de l'exercice (12,23 €) ainsi qu'à la valeur moyenne de l'action Südzucker au 30.6.2019 (14,54 €), le Conseil maintient la valeur de l'action Südzucker à sa valeur d'acquisition (12,07 €) conformément aux règles d'évaluation fixées par le CA du 6-11-2018.

##### **c) Valeur des parts A, B et T**

Pour ce qui est de la valeur des parts A et B, le Conseil propose aussi de maintenir inchangée leur valeur nominale à 12 € par part.

Pour ce qui est des parts T détenues par les membres et qui correspondent pour l'essentiel aux actions de la RT et Südzucker détenues quant à elles par la société, la question de leur valeur a été réexaminée.

Malgré la baisse de valeur de l'action RT (supra a), le Conseil d'Administration propose de maintenir inchangé le prix de souscription de la part T à 8,24 € par part : 7,42 € sous forme de capital et 0,82 € affecté au poste "prime d'émission" à titre de réserve indisponible conformément à la décision de l'AG extraordinaire du 3 avril 2019.

Le Conseil estime en effet qu'actuellement, les actifs de la société (49 M€ dont 40 M€ sous forme de placements et de liquidités) peuvent garantir la valeur d'échange de 8,24 € des 3.127.375 parts T (25,8 M€) détenues par les coopérateurs ainsi que le remboursement des emprunts obligataires (19,1 M€).

#### **§ 6. Répartition du résultat de l'exercice**

Pour l'exercice social clôturé au 30.06.2019, le Conseil propose l'affectation du résultat décrite en § 1.1.

#### **§ 7. Honoraires et honoraires supplémentaires du Commissaire**

Le mandat s'élève à 6.000 € hors TVA. Des prestations supplémentaires ont été payées au Commissaire pour un montant de 11.875,00 € hors TVA pour analyser les prospectus des 3 emprunts obligataires et leurs perspectives, l'évolution du groupe RT (vente de Saint-Louis Sucre) et l'augmentation de capital en nature des emprunts de la 2<sup>e</sup> et 3<sup>e</sup> tranche.

#### **§ 8. Propositions du conseil d'administration**

Le conseil d'administration vous propose :

- d'approuver le rapport de gestion qu'il vous présente ;
- d'accepter la répartition du résultat ;
- d'approuver les comptes annuels comportant le bilan, les comptes de résultats et l'annexe dans la forme dans laquelle ceux-ci vous sont présentés, sous réserve du rapport du commissaire ;
- de maintenir la valeur des parts A, B et T ;
- de donner décharge de son mandat pour l'exercice écoulé au conseil d'administration ;
- de donner décharge de son mandat pour l'exercice écoulé au commissaire.

Le 9 octobre 2019,  
Le Conseil d'Administration





## Bilan interne

19/11/2019 - 19:09

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Clô 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Clô 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b>ACTIFS IMMOBILISES</b>		<b>9.140.504,08</b>	<b>8.107.686,64</b>
<b>I. Frais d'établissement</b>	20		
20001100 FRAIS TRANSF.+FUSION+AUGM.CAP.P2		15.066,87	15.066,87
20001190 AMORT.FRAIS TRANSF.+FUS.P2		(15.066,87)	(15.066,87)
20001200 FRAIS CONSULTANCE 3E PARTICIP.		27.784,82	27.784,82
20001290 AMORT.FR.CONSULTANCE 3E PARTIC		(27.784,82)	(27.784,82)
20001300 FRAIS CONSULTANCE P3 01/02		78.419,67	78.419,67
20001390 AMORT.FRAIS CONSULTANCE P3 01/02		(78.419,67)	(78.419,67)
20001400 FRAIS CONSULTANCE P3 02/03		39.975,97	39.975,97
20001490 AMORT.FR.CONSULTANCE P3 02/03		(39.975,97)	(39.975,97)
20002000 DROITS CONVERS.PARTS T		51.994,08	51.994,08
20002900 AMORT.DROITS CONVERS.		(51.994,08)	(51.994,08)
20010000 FRAIS EMISS.OBLIGAT.P2		14.314,76	14.314,76
20019000 AMORT.FRAIS EMISS.OBLIG.P2		(14.314,76)	(14.314,76)
20020000 FRAIS EMISS.OBLIG.P3		25.077,34	25.077,34
20029000 AMORT.FRAIS EMISS.OBLIGAT. P3		(25.077,34)	(25.077,34)
20030000 FRAIS EMISSION 4E TRANCHE		234.374,06	234.374,06
20039000 AMORT FRAIS 4E TRANCHE		(234.374,06)	(234.374,06)
<b>II. Immobilisations incorporelles (ann. I; A)</b>	21		
21000000 FRAIS DE CONSULTANCE		110.098,93	110.098,93
21090000 AMORT. FRAIS DE CONSULT.		(110.098,93)	(110.098,93)
<b>IV. Immobilisations financières (ann. I; C et II)</b>	28	<b>9.140.504,08</b>	<b>8.107.686,64</b>
28400000 1.200.000 ACTIONS RT		9.890.951,64	9.890.951,64
28400010 REMB.PART.PR.EMISS. ACTIONS RT AGE RT 08		(1.783.265,00)	
28400090 REDUCT.VALEUR ACTIONS RT-VENTE SLS 2019		(900.000,00)	
28401800 18.800 ACTIONS SÜDZUCKER ACH.16,9008 €		317.735,04	
28401901 71.107 ACTIONS SUDZUCKER ACH. 11,3230 €		805.146,18	
28401902 69.170 ACTIONS SUDZUCKER ACH 11,5162 €		796.573,59	
28401903 1.000 ACTIONS SÜDZUCKER ACH. 13,3626 €		13.362,63	
28490001 REMB.PART.PR.EMISS. ACTIONS RT AGE RT 08			(1.783.265,00)
<b>ACTIFS CIRCULANTS</b>		<b>40.216.118,44</b>	<b>42.962.953,33</b>
<b>VII. Créances à un an au plus</b>	40/41	<b>588.380,71</b>	<b>414.978,10</b>
<b>A. Créances commerciales</b>	40		
40000000 EMOLUMENTS CA RT		51.952,33	50.882,71
		51.952,33	50.882,71

## Bilan interne

19/11/2019 - 19:09

EUR

		Ex. 2018	Ex. 2017
		Rep 2018 --> Cl6 2019	Rep 2017 --> Cl6 2018
		01/07/2018 - 30/06/2019	01/07/2017 - 30/06/2018
B. Autres créances	41	536.428,38	364.095,39
41200010 PRECOMPTES A RECUP. EX. 2017/2018		183.087,13	183.087,13
41200019 PRECPT MOBILIER A RECUP EX.2018/2019		174.890,68	
41202017 PRECPT MOBILIER A RECUP EX 2016/17		176.402,79	178.875,45
41300000 TAXES PREC ETRANG CROPENERGIES A RECUP		888,67	2.132,81
41300001 TAXES PREC ETRANGER SUDZUCKER A RECUP		962,33	
41600000 CREANCES DIVERSES		196,78	
<b>VIII.Placements de trésorerie (ann. II)</b>	<b>50/53</b>	<b>21.738.015,58</b>	<b>39.629.160,72</b>
51041000 ACTIONS CROPENERGIES COURS ACHAT 8,00 €		250.000,00	250.000,00
51042000 ACTIONS SUDZUCKER COURS ACH.16,9008 €			317.735,04
51941000 REDUCTION DE VALEUR CROP ENERGIES		(97.187,50)	(92.187,50)
51942000 REDUCTION VALEUR ACTIONS SUDZUCKER			(73.335,04)
52013000 OBLIGATIONS SOPABE-T 2e TRANCHE			57.299,50
52014000 OBLIGATIONS SOPABE-T 3e TRANCHE			75.854,40
52015000 OBLIGATIONS SOPABE-T 4e TRANCHE			56.070,40
53234011 CRELAN LIVRET EPARGNE 0,11%		530.789,46	530.296,66
53235500 KBC INVEST.EP 731-0277880-47		11.503.657,17	12.371.171,20
53235515 CBC TERM 18 M ECH 30-9-2018 0,15 %			7.500.000,00
53235516 AXA 4PRO CPTÉ EP 0,02 %		999.963,59	999.996,27
53235517 AXA CPTÉ EPARGNE I-PLUS 0,02 %		1.000.121,03	999.997,56
53235518 ARGENTA CPTÉ EPARGNE 0,09%		2.292,93	2.001.950,58
53235519 ARGENTA TERM 15 M ECH 6-7-2018 0,10 %			4.000.000,00
53235521 CREL NATIXIS C.GAR. ech 22/11/2019 0,70%			750.000,00
53235522 CREL NATIXIS C.GAR.ECH 22/11/2019 0,80 %			1.000.000,00
53235523 CBC TERM 18 M ECH 22/10/2018 0,14 %			1.000.000,00
53235524 KBC MAXIBON ECH 16.03.2019 0,25 %			850.000,00
53235525 KBC MAXIBON 21 OIS ECH 30-3-2019 0,25 %			730.000,00
53235530 KBC STEPUP 2A6M ech 18/11/2018 0,25 %			184.000,00
53235540 KBC CASH PLAN 30M ECH 24/4/2020 0,25%		648.000,00	720.000,00
53235550 KBC B.CAISSE ECH 24/4/2020 0,20%		400.000,00	400.000,00
53235560 CBC TERM CALL 32 ECH 31.1.2019 0,05 %		378,90	5.000.311,65
53235570 ARGENTA TERM ECH 10-08-2021 0,35 %		500.000,00	
53235572 ARGENTA TERM ECH 27/2/2021 0,35 %		6.000.000,00	
<b>IX. Valeurs disponibles</b>	<b>54/58</b>	<b>17.883.073,93</b>	<b>2.906.248,03</b>
55911000 KBC VUE 734-1210509-55		387.910,35	379.286,62
55912000 CRELAN VUE 103-1122220-95		1.969.809,94	14.039,29
55913000 CBC INV BE63 7320 4336 4408		15.519.032,69	2.510.122,12
55915000 ARGENTA VUE GIRO + 973-1742510-36		6.320,95	2.800,00

**Bilan interne**

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Clô 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Clô 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b>X. Comptes de régularisation</b>	490/1	<b>6.648,22</b>	<b>12.566,48</b>
49110000 INTERETS CPTES BANC.A RECEVOIR		6.648,22	12.566,48
<b>Montant total de l'actif</b>		<b>49.356.622,52</b>	<b>51.070.639,97</b>

**Bilan interne**

19/11/2019 - 19:09

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Clô 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Clô 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b><u>CAPITAUX PROPRES</u></b>			
	10/15	<b>29.930.925,39</b>	<b>14.444.451,26</b>
<b>I. Capital (ann. III)</b>	10	<b>23.616.998,50</b>	<b>7.717.000,40</b>
A. Capital souscrit	100	23.616.998,50	7.717.000,40
10000000 CAPITAL FIXE PARTS A		120.000,00	120.000,00
10000001 CAPITAL VAR. PARTS A		240.000,00	240.000,00
10000010 CAPITAL PARTS B		51.876,00	53.760,00
10020000 CAPITAL PARTS T		23.205.122,50	7.303.240,40
<b>II. Primes d'émission</b>	11	<b>2.609.933,38</b>	<b>2.415.455,88</b>
11200100 PRIMES D'EMISSION PARTS T		2.564.447,50	2.415.455,88
11200116 P.EMISS(2,04 €)NON REMB 2016 (2.168 p T)		4.422,72	
11200117 P.EMISS(2,04€) NON REMB 2017 (3.937 p T)		8.031,48	
11200118 P.EMISS(2,04€)NON REMB 2018 (16.192 p T)		33.031,68	
<b>IV. Réserves</b>	13	<b>3.703.993,51</b>	<b>4.311.994,98</b>
A. Réserve légale	130	3.703.993,51	4.153.076,13
13000000 RESERVE LEGALE		2.361.699,85	774.161,06
13001000 RESERVE COMPLEMENTAIRE A LEGAL		1.342.293,66	3.378.915,07
B. Réserves indisponibles	131		82.812,50
2. Autres	1311		82.812,50
13110017 REPRISE DE VALEUR CROPENERGIES 2016/17			82.812,50
D. Réserves disponibles	133		76.106,35
13330000 RESERVES DISPONIBLES			76.106,35
<b><u>DETTES</u></b>			
	17/49	<b>19.425.697,13</b>	<b>36.626.188,71</b>
<b>VIII. Dettes à plus d'un an (ann. V)</b>	17	<b>19.159.860,80</b>	
A. Dettes financières	170/4	19.159.860,80	
2. Autres emprunts	174	19.159.860,80	
17130010 3e TRANCHE EMPRUNT OBLIGATAIRE		7.352.713,60	
17140010 4e TRANCHE EMPRUNT OBLIGATAIRE		11.807.147,20	

## Bilan interne

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Clô 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Clô 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b>IX. Dettes à un an au plus (ann. V)</b>	42/48	<b>253.516,24</b>	<b>36.606.296,66</b>
<b>A. Dettes à plus d'un an échéant dans l'année</b>	42		36.167.389,70
42102000 2E TRANCHE EMPRUNT OBLIGATAIRE			9.213.190,50
42103000 3E TRANCHE EMPRUNT OBLIGATAIRE			14.936.153,60
42104000 4E TRANCHE EMPR.OBLIGATAIRE 2007-2017			12.018.045,60
<b>C. Dettes commerciales</b>	44	7.332,10	41.039,95
1. Fournisseurs	440/4	7.332,10	41.039,95
44000000 DETTES FOURNISSEURS		7.260,00	40.969,75
44400000 FACTURES A RECEVOIR		72,10	70,20
<b>E. Dettes fiscales; salariales et sociales</b>	45	9.593,27	9.194,00
1. Impôts	450/3	9.593,27	9.194,00
45100000 TVA A PAYER		9.016,52	8.830,88
45301 PRECPTÉ PROFESS. JETONS PRESENCE		576,75	363,12
<b>F. Autres dettes</b>	47/48	236.590,87	388.673,01
47100000 DIVIDENDE A PAYER 30 SEPTEMBRE		232.655,20	388.673,01
48900001 DETTE MARIE MOTTE		15,86	
48900002 DETTE RUDY VAN SEVER		13,86	
48900003 DETTE ANDRE BEGON		18,29	
48900011 DETTES FRAIS REUNIONS ADMINISTRATEURS		3.887,66	
<b>X. Comptes de régularisation</b>	492/3	<b>12.320,09</b>	<b>19.892,05</b>
49200130 INTER.OBLIG.3E TRANCHE A PAYER JANV-JUIN		4.865,63	8.214,88
49200140 INTER OBLIG.4E TRANCHE A PAYER JANV-JUIN		6.609,92	6.609,92
49201200 INTERETS OBLIG.2E TRANCHE A PAYER		844,54	5.067,25
<b>Montant total du passif</b>		<b>49.356.622,52</b>	<b>51.070.639,97</b>

## Bilan interne

19/11/2019 - 19:09

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Cl6 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Cl6 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b>COMPTE DE RESULTATS</b>			
<b>I. Produits et charges d'exploitation</b>			
Chiffre d'affaires	70	540.000,00	540.000,00
70010000 REVENU ACTIONS RT (1e TRANCHE)		540.000,00	540.000,00
Autres produits d'exploitation	71/74	55.977,36	45.202,65
74600000 EMOLUMENTS CONSEIL ADMINISTRATION RT		42.935,81	42.051,83
74900000 PRODUITS TFT OBLIG/PARTS T		11.975,11	3.150,82
74900010 RECUP.PRECPT ETR DIV.CROPENERGIES 2016		1.066,44	
Approvisionnement; marchandises ; } mentions Services et biens divers } facultatives	60/61		
Approvisionnements	60	(32.212,71)	(39.780,36)
60621000 INTERETS 2e EMPRUNT OBLIGATAIRE PAYES		(5.067,37)	(5.067,34)
60622000 INTER.2e EMPR.OBLIG. A PAYER		(844,54)	(5.067,25)
60631000 INTERETS 3e EMPRUNT OBLIGATAIRE PAYES		(8.215,11)	(8.213,06)
60632000 INTER.3e EMPR.OBLIG.A PAYER		(4.865,63)	(8.214,88)
60641000 INTERETS 4e EMPRUNT OBLIGATAIRE PAYES		(6.610,14)	(6.607,91)
60642000 INTER 4e EMPR.OBLIG. A PAYER		(6.609,92)	(6.609,92)
Services et biens divers	61	(144.134,95)	(85.421,40)
61000000 LOYER ET CHARGES LOCATIVES		(2.257,00)	(2.206,27)
61200000 PARTICIP. FRAIS DE BUREAU		(6.147,10)	(4.772,19)
61213000 FRAIS POSTAUX		(3.356,00)	
61230000 FOURNITURES BUREAU		(352,82)	(2.110,24)
61310000 ASSURANCE JURIDIQUE ADMINISTRATEURS		(2.731,25)	(2.731,25)
61321000 HONORAIRES EXPERTS		(22.179,30)	(7.260,00)
61325000 PUBLICATIONS LEGALES		(238,23)	(70,20)
61350000 FRAIS SALARIAUX		(93.592,74)	(60.537,16)
61460000 FRAIS DE REUNIONS ET DE REPRESENTATION		(3.147,32)	(4,50)
61630000 REUNIONS FRAIS TRADUCTION, LOCATION, ...		(2.425,05)	(1.464,10)
61631000 ASSURANCE VOITURE ADMINISTRATEUR		(1.289,58)	(1.047,12)
61640000 FRAIS DEPLACEMENT REUNIONS		(4.296,56)	(1.882,37)
61800000 REMUNERAT.ADMINISTR + COM.CONSULTATIF		(1.545,25)	(972,88)
61800200 PRECOMPTE REMUNER ADMINISTR.+COM CONSULT		(576,75)	(363,12)
A.B. Marge brute d'exploitation (solde positif)	70/61	<b>419.629,70</b>	<b>460.000,89</b>
Marge brute d'exploitation (solde négatif) (-)	61/70		
G. Autres charges d'exploitation (-)	640/8	(968,00)	(868,00)
64040010 AMENDE TVA		(100,00)	
64310000 COTISATIONS DES SOCIETES		(868,00)	(868,00)
{ Bénéfice d'exploitation (+)	70/64	<b>418.661,70</b>	<b>459.132,89</b>
{ Perte d'exploitation (-)	64/70		
<b>II. Produits financiers</b>			
75014000 REV.OBLIGAT.SOPABE-T	75	44.956,47	139.363,84
75020000 DIVIDENDES ACTIONS SÜDZUCKER		487,54	146,85
75025000 DIVIDENDE CROPENERGIES		8.460,00	
75110000 INTERETS CPTES BANCAIRES		7.812,50	18.750,00
75200000 PLUS VALUE CROPENERGIES		28.143,38	56.511,08
75600000 PRODUITS FINANCIERS DIVERS		53,05	63.921,88
			34,03

## Bilan interne

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Clô 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Clô 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b>Charges financières (-)</b>	65	(7.385,94)	(148.627,50)
65130300 REDUCTION DE VALEUR CROPENERGIES		(5.000,00)	(68.750,00)
65130400 REDUCTION DE VALEUR SUDZUCKER			(73.335,04)
65610000 FRAIS BANCAIRES		(2.270,83)	(6.540,13)
65700000 DIFFERENCE DE PAIEMENT		(115,11)	(2,33)
{ Bénéfice courant avant impôts (+)	70/65	<b>456.232,23</b>	<b>449.869,23</b>
{ Perte courante avant impôts (-)	65/70		
<b>III. Produits exceptionnels</b>	76	73.335,04	23.437,50
76100000 REPRISE DE MOINS-VALUE CROPENERGIES			23.437,50
76100001 REPRISE DE MOINS VALUE ACTIONS SUDZUCKER		73.335,04	
<b>Charges exceptionnelles (-)</b>	66	(900.000,00)	(100,00)
66100000 REDUCTION VALEUR ACTIONS RT/VENTE SLS		(900.000,00)	
66400000 PENALITES TVA			(100,00)
{ Bénéfice de l'exercice avant impôts (+)	70/66		<b>473.206,73</b>
{ Perte de l'exercice avant impôts (-)	66/70	<b>(370.432,73)</b>	
<b>IV. Impôts sur le résultat (-) (+)</b>	67/77	(4.913,54)	(2.812,50)
67000000 PRECOMPTE MOBILIER		(8.336,72)	(16.945,72)
67001000 PREC.MOB.DIVID.RT		(162.000,00)	(162.000,00)
67010000 PRECPTTE PORTE A L'ACTIF		174.890,68	183.087,13
67030000 PREC MOB DIVIDENDE CROPENERGIES (BE)		(2.685,36)	(4.141,41)
67030001 PREC MOB DIVIDEND SUDZUCKER (BE)		(1.868,60)	
67040000 PREC.MOB DIVID. CROPENERGIES (PM ALLEM.)		(1.171,88)	(2.812,50)
67040001 PREC MOB DIVIDEND SUDZUCKER (ALLEMAGNE)		(1.269,00)	
67110000 IMPOTS ESTIMES EXERCICES ANTERIEURS		(2.472,66)	
{ Bénéfice de l'exercice (+)	70/67		<b>470.394,23</b>
{ Perte de l'exercice (-)	67/70	<b>(375.346,27)</b>	
{ Bénéfice de l'exercice à affecter (+)	70/68		<b>470.394,23</b>
{ Perte de l'exercice à affecter (-)	68/70	<b>(375.346,27)</b>	

## Bilan interne

19/11/2019 - 19:09

EUR

		Ex. 2018 Rep 2018 --> Cl6 2019 01/07/2018 - 30/06/2019	Ex. 2017 Rep 2017 --> Cl6 2018 01/07/2017 - 30/06/2018
<b><u>AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS</u></b>			
<b>I. Produits et charges d'exploitation</b>			
<b>A. { Bénéfice à affecter</b>	70/69		<b>470.394,23</b>
<b>{ Perte à affecter (-)</b>	69/70	<b>(375.346,27)</b>	
1. Bénéfice de l'exercice à affecter	70/68		470.394,23
Perte de l'exercice à affecter (-)	68/70	(375.346,27)	
<b>B. Prélèvements sur les capitaux propres</b>	791/2	<b>608.001,47</b>	<b>82.812,50</b>
79200000 PRELEVEMENTS SUR RESERVES		608.001,47	82.812,50
<b>C. Affectation aux capitaux propres (-)</b>	691/2		<b>(164.533,72)</b>
2. à la réserve légale	6920		(164.533,72)
69200000 DOT.A LA RESERVE LEGALE			(164.533,72)
<b>F. Bénéfice à distribuer (-)</b>	694/6	<b>(232.655,20)</b>	<b>(388.673,01)</b>
1. Rémunération du capital	694	(232.655,20)	(388.673,01)
69400000 REMUNERATION DU CAPITAL		(232.655,20)	(388.673,01)